« Martinus, etc. Victoriam a Deo processisse cognoscimus, et vos tanquam filii devoli Ecclesiæ pro ea debetis merito gratulari et sperare, sicuti etiam nos speramus, quod ipsa causa esse poterit bona pacis et quietis Italie. Cæterum quia fortasse nonnulli de civitate nostra Perusina et aliis terris nostris, quas dictus Brachius

¹ S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 7. § 5 et alii. — ² Leon. Aret. hist. Ital. rer. summi. l. iv. c. 3. — ³ Collen. l. v. hist. Neap. — ⁴ Lib. ii. brev. p. 20.

⁵ Lib. ii. brev. p. 3. — Ibid. p. 100.

detinebat pro subsidio vos requirent, rogamus devotionem vestram, ut vos multatenus intromittatis, nec eis audientiam prebeat, nisi essetis a nobis specialiter requisiti : Dat. etc. »

Profligato ita extinetoque tyranno, Perusinos in Pontificis fidem ac potestatem reductos testatur S. Antoninus¹, dum dictis superius de Bracchii etade addit : « Perusium et aliae civitates, ab eo usurpatæ sub dominio Ecclesia rediere ; » idque Pontificio confirmatur Diplomate², quo Perusini omnibus censuris ac penis, quas ob perduellionem et secutas Bracchii partes suscepserant, soluti sunt, quæ quidem hoc anno contigisse constat ex die Diplomati adscripta hac formula : « Datum Gallicani, Penestrinæ diœcesis, VI kal. Augusti anno VII », unde auctorem corriges qui superiorum victoriam in posteriora tempora contutere.

17. *Genuensium in regno Neapolitano egregiarum gestarum Recuperata a rege Ludovico Neapolis.*
— Quod ad alios in Neapolitano regno successus attinet, ante reportatam a Pontifice victoriam præclare gesta res est a federata Philippo ducis Mediolanensem et Genuæ domini classe : traditur enim in Diario Veneto³, atque afii scriptores⁴ consentiunt, illam vigesima sexta Januarii die in Caietæ portum delatam impressionem in præsidium Aragonum fecisse, civesque dedicationem pactos esse, ne urbs vi expugnata ferro flammatum deleretur, ac tum Joannæ reginae et Ludovicæ regis signa in urbe fuisse elata : dein versos vietricis classis cum arcem, cui Castellum maris nomen est, obtinisset, impetus in Neapolitanam urbem ad Aragonios ex ea depellendos, atque undecima Aprilis die hujus anni Ludovicum regem maximum peditum equitumque exercitum ex universo regno adduxisse, irruptione in urbem ipsam tentata ingressum, obviosque omnes Aragonios trucidasse ; quod prædicti Diarii auctor divinæ adscribit ultioni, cum iidem Aragonii nefaria latrocinia fecissent in regno, cladibusque miserandis Neapolitanos obruissent ; additque nona die Junii Alfonsi regis subsidiariam classem applicuisse Neapolim, atque Aragones ex arcibus, quas etiam tum tenebant, crumpentes urbem frustra tentasse : recepto itaque Alfonsi fratre ex arce cui Ovi nomen inditum, in Siciliam vela direxisse, cum jam ante classis Joannæ reginæ subsidio missa VI kal. Junias⁵ Genuam repetiisset. Quæ certe hoc anno configisse ex superiori Diario exptoratum ; ex quo recentiores emendandi auctores.

18. *Mediolanenses inter et Florentinos dissidia ob Forilivii principatum, ex quo Bononia in periculum adducta. S. Bernardi Senensis prædicatorum.*

¹ S. Ant. III. p. lit. xxii. c. 7. § 5. — ² Lib. v. Ep. cur. p. 46. — ³ Diar. Ms. Venet. — ⁴ Collenut. hist. Neap. I. v. Summont. I. iv. c. 3. Bizar. hist. Gen. I. xi. Foliet. I. x. Sur. Anual. I. XIII. c. 37. — ⁵ Bizar. hist. Gen. I. xi.

tio. — In Flaminia atque Etruria graves turbæ obduarum mulierum dissidia sunt excitatae, bellumque inter Philippum Mariam ducem Mediolanensem ac rempublicam Florentinam coortum¹ tis initis. Defuneto Georgio Ordetaffo Foritivii Pontificio beneficio toparcha, Lucretia vidua impuberem filium atebat, appellata a duee Mediolanensi de fœdere, respondit se Florentinorum fœdus cotere : deinde Catharina Lucretia viduae defuncti Georgii soror cum similitates gererecum Lucretia, equestres copias a duce Mediolanensi accepit : quæ dato ab Alfonso S. Eustachii diacono cardinale per Bononiensem agrum aditu, Forumlivium improviso adventu oppressere² ; in quo tumultu Lucretia Florentinorum socia in careerem conjecta est : quamobrem ii mox arma cepere, conquestique sunt apud Pontificem de Alfonso Bononiensi legato, qui hostiles copias non coercuisset, ne Forumlivium pervaderent. At Martinus, cuius potissimum in ea re violata erat dignitas, cum Forumlivium Ecclesiastici juris esset, quod majores curæ, nempe fiberandi regni Neapolitani et recuperandi, vivo adhuc Bracchio, Patrimonii B. Petri, Ecclesiasticas vires exercebant, misso Antonio Venetino oratore ad Philippum Mariam Mediolani ducem pro Siculo fœdere, controversiam quam ille ac Florentini inter se habebant, dirimere natus est. Sed secutæ sunt novæ res, Philippus enim Maria proferendi imperii cupidus fmotam³, capto Ludovico Alidosio toparcho, in suam potestatem rededit, indeque suspiciones subortæ, ne Bononiam similiter armis obrueret : a quo consilio ut eum revocaret Pontifex adduceretque ad redintegrandum cum Florentinis concordiam, hisce litteris⁴ est adhortatus :

« Ad ducem Mediolanensem.

« Per relationem nobis factam a dilecto filio Antonio de Venetinis legum doctore Romano de responsionibus per te datis eidem super iis, quæ nobilitati tuæ exposuit parte nostri, et præcipue de dimissione Forilivii, putabamus ad conclusionem tibi honestam et nobis gratam devenire, quia dixisti, te civitatem illam nostram velle dimittere, facta compositione et concordia cum communitate Florentiae : sed occupatio nostræ civitatis Imolensis nuper facta per gentes tuas in maiorem euram et sollicitudinem nos adduxit, ne novitas fiat per dictas gentes contra civitatem nostram Bononiensem. Propterea excellentiam tuam hortamur et affectuose rogamus, ut cum nullam justam causam habeas statum nostrum et Ecclesiarum perturbandi, omnino abstineas et abstineri facias gentes tuas ab omni invasione et turbatione prædictae nostræ civitatis et districtus. Nec movearis suspicione aliqua,

¹ Leon. Aret. in hist. rer. Ital. S. Ant. III. p. art. lit. xxii. c. 8. § 1. — ² Mart. I. ult. brev. p. 44. — ³ Mart. sup. S. Ant. III. par. Et. XXII. c. 8. § 3. — ⁴ Ib. sup. Ep. cur.

quod aliqua gentes Florentinorum ad offensam tuam ibidem sint receptae, quæ profecto ad nihil aliud ibi sunt, nisi ad conservandam quietem civitatis ejusdem; quininio te etiam exhortamus, ut propter hoc factum imola non desistas a pace cum Florentinis, quam nos pio desideramus affectu, et ob hanc causam et pro tranquillitate provinciae nostra Romandiæ, quam præstare tu potes, remittimus ad te predictum Antonium. Dat. etc. » Nec vanus erat Pontificis metus, refert¹ enim Diarii Veneti auctor, Philippum ducem Mediolanensem, immisis copiis, hoc anno hyberno tempore nonnulla Bononiensis agri oppida invasisset.

Sedandi vero ejusmodi belli sollicitus Pontifex, præter superiores ad Philippum ipsum litteras datas, Franciscum Sforiam comitem Cottignolæ sollicitavit², ut apud eumdem interpretem ageret, quo studia ad liberandum potius Neapolitanum regnum, quam ad Bononiam opprimendum adhiberet; « Velis, inquit, ipsum, (nempe Mediolani ducem,) hortari, ut civitatem nostram Bononiæ non perturbet, sed potius intendat nobiscum ad liberationem regni nostri Siciliæ, sicut incœpit cum sua victoriæ et formidabili classe, nam ex hoc maxime sequetur exaltatio honoris sui ». Convertit³ in Florentinos impetus Philippus Maria, eosque apud Sagonaram profligavit: in qua clade Odo Braccius alterius Braccii cæsi apud Aquilam filius, qui pro Florentinis dimicabat, cæsus occubuit ejusque magister Nicolaus Picinus captus, Faventian adductus est. Ilius vero victoriae fructum, recepto ut diximus Perusio, collegit Pontifex; a quo ad continendam in fide Bononiam, revocato Alfonso cardinale S. Eustachii ex Bononiensi legatione ob Florentinorum querelas quod, ut dixi, Mediolanenses copias aditu in Flaminiam non prohibuisset, missum cardinali Senensem memorat S. Antoninus⁴. Is erat Gabriel Condulmerius patria Venetus Gregorii XII ex sorore nepos, qui Senensis cardinalis agnomen tulit, quod Senensem episcopatum gerret: ad Pontificatum autem electus Eugenii IV nomen sibi adscivit. (t) Accepit porro Bononiensi præfectura, ut provinciam adversus Phi-

¹ Diar. Ms. Venet. — ² Lib. ult. brev. p. 46. — ³ Diar. Ms. Ven. hoc an. Leon. Arel. in hist. rer. Ital. S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 8. § 4. — ⁴ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 8. § 4.

(1) Manifestum annalistæ mendum eni error chronologicus S. Antonini fœcum fecit, emendandum hic sucurrit. Legationem Bononiensem Gabrielis Condulmeri cardinalis cum anno isto conjungit, mendo, ut quidem constat ex coevis scriptoribus, manifesto. Nam ex auctore Chronicæ Bononiensis coervo, rerum Italcarum to. XVIII discimus cardinalis illius legationem superiori anno MCDXXXIII, die XVI Augusti cœpisse, desississe vero hoc anno die VII vel IX Junii. Legatus ergo ille qui anno isto MCDXXIV remotus, locum alteri fecit, ipse fuit Gabriel Condulmerus quod Florentinus favorit culpatus. Successit vero, ait idem scriptor chronicæ Bononiensis; « un arcivescovo oltramontano Camarlengo del papa, e aveva nome messer Lodovico ». Idem assertit Matthæus de Griffombis in suo Memoriali historico, vulgato in eodem volumine Rer. Italie. Porro Matthæus Bononia tunc agebat, ubi et post biennium decessit. Addit vero ille de Condulmero: « Cassus fuit dominus cardinalis Senensis qui erat de Venetiis, et erat hic legatus et ivit ad standum in S. Dominico et postea ivit Romanum ». Hunc ipsum fuisse Ludovicum Alamanum, Arelatensem archiepiscopum, indicat historicus alter Bononiensis ejusdem saeculi scriptor, F. Hieronymus de Bursellis Ordinis Predicatorum in Annalibus Bononiensibus vulgatis Rer. Italie. to. XXIII, notans archiepiscopum hunc legatum hanc diu post cardinalitia insignia receperisse. Reipsa enim anno MCDXXVI cardinalis renuntiatum fuit.

¹ Diar. Ven. Ms. — ² Sigon. I. III. de episc. Bonon. in Nicol. Alberg. — ³ Sigon. episc. Bonon. I. tit.

cum ipsius beati effigie cernimus : quod cum ille fecisset, confluentibus ad emendam imaginem ex Bernardini auctoritate plurimis, magnas ex ea re pecunias comparavit ».

19. *Rex Scotiæ ex Anglo carcere dimissus.*
— Hoc anno Jacobus¹ rex Scotorum ex Anglia custodia emissus, cum Anglis inducias et centum millia sterlingorum pactus, in Scotiam una cum Joanna regina filia comitis Sumerseli rediit magna cum populorum gratulatione, regiumque insigne accepit Scone vigesimo quarto Maii die : deinde celebratis ordinum conventibus in Mordacum ducem Albaniæ et alios, qui Scoticam rem male gesserant rege absente, animadvertere coepit.

20. *Jus Ecclesiasticum a Carolo VII defensum.*
— In Galliis Carolus rex cum Anglis de regno certabat, uti Monstreletus² et alii quos lector illarum rerum cupidus consulat, describunt fusius, quem piis majorum exemplis in tuenda Ecclesiastici ordinis dignitate inhaesisse, conslat ex Pontificis litteris kal. Martii hoc anno ad Biterensem et Agathensem episcopos datis³, quibus in provincia Narbonensi vetera jura Ecclesiastica confirmasse fertur. Pontificiam etiam auctoritatem illum in easteris regni sui provinciis constabilivisse, ac libertatem Ecclesiasticam tutalium esse, ostendunt aliae ejusdem Martini litteræ⁴, quibus summis regem ipsum laudibus efflerat, atque ad regios apices virtutibus exornandos adhortatur : in quo facile perspici potest toties divinum Numen Gallorum regum clientelam accepisse, quoties ipsi rem Ecclesiasticam sunt tutati :

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri.

« Quamvis de firmitate tuae fidei, et devota ac filiali obedientia nunquam potuerimus dubitare, considerantes tuam regiam indolem optimis vereque regalibus moribus institutam per clarissimorum regum progenitorum tuorum vestigia incedentem, erga Deum et ejus Ecclesiam esse sinceris affectibus inclinatum ; tamen litteræ tuae, in quibus tua manu propria scriptum est, quod de obediencia tua nullum dubium faciamus, plurimum recrearunt et consolatae sunt animum nostrum aliquatriliter commotum, maxime desiderio honoris tui, cui nulla res tantum detrahere potest, quantum oppressio Ecclesiastice libertatis et deviaatio a recto progressu in Ecclesia per Dei gratiam nunc unila ; antea enim perlubratis rebus in schismate, etiam ii, qui contra rectam conscientiam aliquid faciebant, velamentum tamen quoddam inventiebant ad honorem mundi in oculis hominum defendendum ; nunc vero praeter offenditionem Dei, a qua principaliter est cavendum, timenda

est etiam humani honoris offensio, quæ nullo colore declinari aut excusari potest, a te præsersum, qui de illo regio sanguine natus es, qui semper honoravit et amplificavit Ecclesiam Dei. Cum igitur, sicut in litteris tuis ostendis et nos non dubitamus, animum habeas erga nos et Ecclesiam sincere dispositum, tibi paterna charitate consulimus, et pro satisfactione honoris tui etiam adjunctis precibus exhortamur serenitatem tuam, ut omni mora postposita, tolli et aboleri sub nomine regio mandes quorumcumque prohibitionem ante factam contra Ecclesiasticam libertatem. Quid enim in his initis regni tui facere potes, quod magis dignum justo rege videatur, et hominibus grauius sit, qui omnia justa, pia et sancta opera de manibus tuis exspectant, quam si le in gratia Dei conserves, et jus summum Romanæ reddas Ecclesie.

« Multa sunt magna et gravia officia, ad que te nunc strictius obligavit regiae dignitatis auctoritas, quibus satisfacere sine magna difficultate non potes ; sed ipsa regalis amplitudo nihil tibi efficacius commendavit, et quod possis adimplere facilius, quam defensionem Ecclesie et conservationem Ecclesiastice libertatis ; nam in easteris regni muneribus obeundis plerumque armatis exercitibus indigebis, et consensu ac voluntate auxiliisque multorum, quæ plerumque non facile comparantur ; ad hoc unum prius opus ei debitum dignitati excellentiaeque regali tuae, sola vox sufficit, ut tuo beneficio corrigatur, quod aliena culpa peccatum est. Quare, fili charissime, cum ad hoc tenearis et facile implere possis, cum suave chirographum nobis manu tua scriptum dederis tuae erga nos constantissima devotionis et fidei, sine ulteriori dilatione velis nunc illud auctoritatem regia comprobare, abolendo statim atque cassando omnia interdicta contraria Ecclesiastice libertati, ut omnes intelligent te sicut regem decet et regem de Christianissima domo Francie procreatrum venerari Ecclesiam Dei et te penitus inserere in sinu charitatis nostræ, quæ pro incolumentate tua et pace tui regni Denim orare, et apud homines intercedere non cessabit, Dat. etc. ». Decretum a Carolo rege fuisse insignem legationem, cuius princeps erat episcopus Leonensis, ac regnum Pontificio obsequio ab eo solemni ritu addictum, refert Monstreletus⁴.

Assurgere vero illius lapsæ res visæ, cum hoc anno Philippus Burgundiæ dux cum Humfrido duce Glocestriae, cui Angli regni administratio credita erat, inimiciliias contraxit. Invadebat armis Humfridus Hannoniae praetensi cum Jacoba Bavara conjugii jure, ac se comitem Hanniae, Hollandiae, Zelandiae, Penneburgi et dominum Frisiae publicis litteris appellabat. Obstilit ejus conatus Burgundus cui tanta An-

¹ Hector. Both. I. xvii. Polydor. — ² Monstr. vol. 2. hoc an. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 21. — ⁴ Lib. ult. brev. p. 119.

¹ Monstr. vol. 2. hoc an.

glorum potentia tuta non erat futura, ac Joannem ducem Brabantie meliori jure potiri contendit agendum legibus, et causam ad Pontificia subsequitam (jam enim de conjugio Humfridi controversia mota erat, num viro contractum esset) revocatam atque ex Pontificia sententia jus cuiusque in lucem prolatum iri, neque Apostolica auctoritati unquam se detracturum imperiisve sacrosanctis oblnctaturum¹, neque aequitati eonsentaneum, ut Humfridus in sua causa sibi met jus dicat. Superiorum autem fuisse viribus Joannis Brabantie ducis causam, tum ducis Glocestriae sectatores oppressos refert Monstreletus, qua de re nos proximo anno agemus.

21. Mulierculæ impostura in Synodo Lugdunensi damnata. — Celebrata hoc anno est Lugduni Synodus, in qua muliercula inops, cum sustentandæ vitæ modos omnes per fas nefasque conquerireret, delusa a dæmoni jaclabat se divinitus ad animas inferorum penit liberandas missam, tum fingebat se abafenatam a sensibus mira intueri, tum opera dæmonis singulorum pandebat scelera, quorum frontem inspexisse, ut divina luce se collustratam ementiretur; sed impias fraudes diu grassari Deus non est passus, ut narrat Joannes Gerson²: « Recitatus, inquit, est nuper Lugduni Galliæ coram clero processus ejusdam mulieris delatae et detentæ Burgi in Bressia, quæ est notabilis villa ducis Sabaudiæ, circa quam est domus Sellionio Ordinis Carthusiensis. Hæc mulier sub pallio devotionis et revelationum fingebat mirabilia, adstruebat enim se esse unam de quinque feminabus missis a Deo compassionate pro redimendis innumeris animabus de inferno: et jam sua collusione subdola deceperat in regione illa quamplurimas simplices mulierculas. Sciebat videndo frontem peccata, quæ lecerat unusquisque, hoc enim secundum Augustinum etiam diaboli militia seire potest et suis revelare, non autem ea, quæ futura sunt absolute, sive quæ in secreto cordis latent ei nullo exteriori motu aut signo sese produnt. Babebat etiam supradicta mulier duos carbones in pede, qui eam affligerant quotiescumque aliqua anima ad infernum descendisset. Quotidie tres animas ab inferno liberavit unam vel duas sine difficultate, aliam seu alias cum pœna majori, ut dicebat. Menlis quoque excessus seu extaticos frequenter habebat, in quibus mirabilia per revelationem didicerat; eratque miræ abstinentiæ, singularissimæ etiam vitæ; plura vero alia de ea scribenda forent. Nuper autem eum Spiritus almus sanctæ suæ Ecclesiæ rector verus (ut creditur) hunc spiritum falsum detegere vellet, hæc mulier capta et pœnis ut torqueretur est addicta: quæ omnem veritatem confessa est, qualiter præ-

dicia cupiditalis occasione finxisset, ut hoc modo se nutriri et sue paupertati subveniret, aut fortasse pro hujusmodi diabolo se miseram in famulam dedicavit. Inventa est insuper morbum caducum habere, ac enimdem sub extaticis excessibus, quos finxerat, palliare: de qua enī varia opinio esset, an tamquam haeretica condemnarelur, indicatum est a doctis ad ponitentiam eam admittendam, nec esse haereticam, quia illa, quæ fecerat, dimisit, nec obstinata permanxit».

22. Puella Schiddensis sola Eucharistia vitam sustentat. — Longe abhorrebat ab impia illa hypocrisi per hoc tempus in Hollandia virgo quedam pia in oppido Schiddensi, quam viginti octo annis Eucharistiae solo usu vitam sustentasse memorat Alberlus Krantius his verbis¹: « Erat per id tempus puella in Hollandia, oppido Schiddam, Christo devota, quæ intra octo et viginti annos nullo corporali cibo refeela, solo Dominici corporis saeramento per singulos dies Dominicos accepto victitabat: corpus attenuatum solis nervis cohærebatur et ossibus, carnes consumptæ vires ademerant. Curiose experiri statuit sacerdos, si quid subbesset aliud: afferebat aliquando puellæ hostiam non consecratam, ut probaret, si Dominici corporis sola virtus feminam sustineret. Ferunt mox destitutam viribus factam velut in agone, et nisi citius Dominicæ corporis præstatione succurrisset, animam protinus efflasset. Idem quoque aliis in locis usu compertum ferunt. Vivit hodie puella aut paucos ante annos in Perusio Italiae civitate defuncta est, de qua similia ferebantur per omnia». Simile prodigium in B. Catharina Senensi et in aliis divinitus editum vidiimus, et alia inferius adducemus.

23. Inter Græcos et Turcas induciae, non tam proficua Christianis. — Quod ad Orientales res spectat, eæ ad exitium tendebant: quibus ut consuleret Joannes imperator Constantinopolitanus mense Februario eum Amurale fôrdus init, ut refert Phrantzes². At non ea firma pax, sed leves fuere induciae pactæ, ut tradit Diarii Veneti auctor³, quod magnus Caramanus Amurati bellum inferre pararet: nec propterea aliis Græcie Christianis eæ profuere; iniquissime enim ferens inhumanus et barbarus princeps Thessalonicanam e suis creptam fauibus, acceptamque a Venetis in clientelam fuisse, Nicolaum Georgium Venetum oratorem missum, ut de pace ipsum appellaret, in redditu intercepit: quo nuntio Venetias perlato, senatus classem praefecto Petro Lauredano instruendam curavit⁴, ut Hellespontiacum fretum obsideret, infidelesque Asiaticos, ne in Europam trajicerent, arceret. Cæterum mense Maio Tureanem Barbaro-

¹ Ext. ea de re lit. apud eundem, hoc an. — ² Jo. Gers. tom. II. de examinat. doctrin.

¹ Krantz. Wandal. I. XI. c. 3. — ² Phrantz. Chron. I. I. c. 41. — ³ Diari. Ms. Venet. hoc an. — ⁴ Ibid.

rum ducem cepisse Hexamitium sive Peloponnesiacum Isthmum, ac multos Epirotas sive Macedones ea clade consumplos, testatur Phranzes¹, ingravescenteque Turco terrore, Ioannem imperatorem, decimo quinto Novembbris die, tradita fratri Constantino despote regiae urbis administratione, in Hungariam transiisse, ut a Sigismundo Romanorum rege auxilium adversus Christiani nominis hostes peteret : nam

¹ Phrantz. sup. c. 41.

Amuratem, qui anno superiori Turcicum in Europa imperium coniunxe at eum Asiat eo, quod biennio ante mortuo Mahomele corripuerat, Constantinopolim hoc anno terra marique oppugnavisse, referunt Turcarum Monumenta², que etiam referunt eundem Amuratem, facta in Valachiam irruptione, magnas clades Christianis intulisse² (t).

¹ Hanival. l. xiv. p. 2. Murates Dragoman. ex archetyp. Tore.

² Hist. Musulman. et ex ea Jo. Lennel. l. xiv.

(1) In Chronologia non semel hic offendit annalista. Primo enim oppugnationem Constantinopolitanam quamdam a Saracenis tentataam ex Annalibus Sultanorum in hunc annum invehit. Sed Phranza qui praeiens aderat, adeoque certior est fidei quam Saraceni scriptores aetate remoti, et diligentia in chronologicis segnes, oppugnationem Constantinopolitanam cœpisse asserit anno mundano 6930, die vii Junii, qui Christi est annus MCDXXII, desilisse vero die vi Septembri, cœpto iam anno mundano 6931 (qui a Septembri exordiebatur), adeoque perseverante adhuc anno Christi MCDXXII. Nec est cur bis tentataam a Saracenis urbem communiscamus, cum id sileat Phranza, qui res Constantinopolitanas ejus statim, quibus ipse pariter intererat, persequitur; et Sultanorum Annales nonnisi unius tantummodo toto tempore obsidionis meminerint.

Alter annalistæ error is est quod Joannis imperatoris Græcorum excusum Venetas alium esse constitutam ab ejus profectione in Hungariam, de qua Phranza. Unam enim hanc esse eandemque profectioni anno precedenti adornatam ex eo constat, quod Phranza institutam illam scribat die xv Novembri anni Mundani 6932, qui annus a Septembri anni Christi MCDXXIII cœptus, eundem annum Christi MCDXXII nondum elapsum signat. Ita res vero belle inter se congruunt; nam teste Marino Santo in Vitis ducum Venetorum, Joannes imperator revera labente precedenti anno Venetas appulit; unde forte Hungariani hoc anno petiti.

MANSI.

MARTINI V ANNUS 8. — CHRISTI 1425.

1. Petrus cardinalis Fuxensis in Aragoniam missus, sedandi schismatis causa. — Inuenit anno a Servatoris orlu millesimo quadringentesimo vigesimo quinto, Indictione tertia, Martinus sedandi schismatis perepidus, quod Alfonsi regis Aragonum, ad infringendam veri Christi vicarii, regnum Neapolitanum contra illius impetus defendantis dignitatem, callido astu excitarat ambitione, Petrum tit. S. Stephani in Cœlio-Monte presbyterum cardinalem, Joannis comilis Fuxensis fratrem, legatum suum creavit, ut regem ab impietate revocaret, ejusque opera Ægidium Munionem canonicum Barcinonensem ab affectionis inimico more Pontificalibus apieibus deterret; de quo imposito ei munere ex actis ejusdem cardinalis potiorem Apostolicarum litterarum partem subjicie: « Cum nihil in animo nostro insit ardenter, nihilque cum majori affectione desideremus, quam videre universalem Ecclesiam in sui status amplitudine stabilitam, et Sedem Apostolicam in sua auctoritate et fasti-

gio conservari, te, cuius personam Dei benignitate præclaris virtutibus illustratam esse cognovimus, quem etiam vitæ integritate ac magnitudine consilii et rerum experientia, ac sacrarum litterarum doctrina plurimum vatore non dubitamus, in regno Aragonio et omnibus aliis partibus, insulis, civitatibus, terris et locis charissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum regi illustri ubique subjectis, de fratribus nostrorum consilio pro statu universalis Ecclesiæ et conservatione dignitatis et libertatis Ecclesiasticæ, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum de latere cum plena potestate facimus, constituiimus ac etiam ordinamus; atque te ad regnum Aragoniæ, ac insulas, civitates et terras prædictas tanquam pacis angelum », et infra, « providimus destinandum, etc. Datum Romæ apud sanctos Apostolos VI id. Januarii, anno Dominiæ Incarnationis MCDXXV, Pontificatus nostri anno VIII ».

2. Legatum recipere renuit Alfonsum rex, in

quem propterea legibus agere decernit Martinus, datis ad Castellæ regem litteris. — Pervenit Carpenteraclum legatus cardinalis mense Martio, atque in ea urbe substitut, donec ab infenso Ecclesiæ Romanae rege ad ingrediendum Aragoniam fides publica sibi daretur. Verum Alfonsus rabida ira in Martinum concitus negavit aditum, donec ab illo injusta de Neapolitano regno ex ambito postulata extorsisset, tum aliis se distinseri curis bellicis ad Henricum fratrem e Castellano carcere liberandum causatus est⁽¹⁾. Possebat legatus, ut se cum ipso in colloquium venire pateretur, concepta spe forte, ut iram regiam molliret concordiaque esset redintegranda : sed obduruit in priori pertinacia rex, legatumque Apostolicum solitis fraudibus elusit : qua injuria exasperatus Pontifex, in eum legibus animadvertisendum decrevit, ac Joannem regem Castellæ rogavit, ut adversus propagatorem schismatis præsidio sibi non decesset, ingentiaque Alfonsi regis scelera recensuit hisce litteris⁽²⁾ :

3. « Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri, salutem, etc.

« Dudum, cum pestifero et inveterato schismate divisa magnis cladibus vexaretur Ecclesia Dei, novit serenitas tua, quantis laboribus, curis, vigiliis expensarumque profluvii universa Christianitas laboravit, ut funditus tolleretur et extingueretur hoc schisma, quod tandem per Dei misericordiam in sacro Constantiensi Concilio sublatum fuit, ac pax et unio Ecclesiæ restituta, nobis (divina favente clementia) ad apicem summi Apostolatus assumptis, ac damnatae memorie Petro de Luna, justo Dei judicio, per diffinitivam sententiam in prefato Concilio rite latam hæretico et schismatico declarato, et ab omni jure, quod se habere in papatu pretendebat, erupto, ac ab Ecclesia Dei præciso. Quæ quidem tibi mundoque notissima propterea commemoramus, ut ante omnia tecum cogites, quam secleratus et impius et omnino detestabilis haberi debeat quicumque, tam publicam et tam sanctam, tamque diu desideratam pacem et unionem Ecclesiæ tanto et tam communis labore Catholicorum regum et principum, populorumque fidelium et ex omni parte concurrentium legatorum, Domino concedente, perfectam perturbare ac rescindere, et velut illud schisma suscitare et renovare molieratur : sicut Alfonsus rex Aragonum jam pluribus annis elapsis facere conatus est, et conatur in dies, immemor primum Dei ejus Ecclesiam offendendo, immemor

præclaræ memoriae regis Fernandi genitoris sui, quem novit in hac unionis procuratione, dum viveret, fuisse sollicitum et ferventem, et solemnes oratores ad idem Concilium transmisisse, immemor etiam sui ; nam primum per vestigia patris incedens similiter oratores destinavit, quorum aliqui electioni canonice de persona nostra factae interfuerunt, et nos eum aliis concorditer elegerunt, et decretum electionis ejusdem subscripserunt, et nos suo nomine tanquam verum Romanum Pontificem honorarunt ; fecerunt idem postea alii sui oratores ad nos cum speciali mandato transmissi, preces suppliciter porrigitentes pro infundatione regnum Trinariæ, Sardiniae et Corsicæ insularum, nobis et Romanæ Ecclesiæ pertinentium, quas eidem Alfonso in feudum, ita etiam ut illud per procuratorem recipere posset, sicut ipse petiverat, concessimus de gratia speciali, ejus nomine nobis in sessione publica præstito fidelitatis et homagii juramento ac, ut ipsum strictius nobis et Ecclesiæ obligaremus, censem amiorum quinque fulrorum et quidquid pro dielis insulis de prædicto tempore solvere tenebatur, prout suppliciter postulabat, liberaliter et benigne remisimus. Dedimus et fecimus atia plura, sperantes euudem recepti beneficij in perpetuum fore memorem atque gratum, et fidem, quam cum juramento promiserat, constantissime servatum, et reliquias schismatis, quæ in regno suo remanserant, evulsurum.

« Verum ipse, qua fiducia et spe nescimus, nisi sola cogitatione schismatis suscitandi, contrarium statim fecit. Nam præfatum hæreticum et schismaticum Petrum de Luna in suo regno tenuit, fovit atque servavit ; quem, si talis erat, qualem se protifebatur, rex videlicet Catholicus, obediens et devotus Ecclesiæ filius, velut pestilens monstrum ejicere et exterminare, vel potius corrigendum et puniendum ad manus nostras conducere pro honore suo et satisfactione conscientiae debuisset, sicut aliquando nobis obtulit se facturum, certis castris diversarum religionum et nonnullis aliis præmiis postulatis, quod si fortasse non adimplevit, ut debuit, quadam simulatione pietatis propter ipsius Petri de Luna veterem dignitatem, cum tamen summa esset impietas hostem sanctæ matris Ecclesiæ omni dignitate privatum atque damnatum in generali Concilio Christianorum refinere atque fovere. Transeamus hoc flagitium, et ad id, quod nullum potest cogitari scelus et sacrilegium esse majus, veniamus. Petro de Luna defuneto in illa infami latebra Paniseolæ Dertusensis diœcesis, continuo data fuit opera, ut nonnulli sacri-

¹ Acta card. Fuxen. — ² In eod. Alex. VII, p. 84.

(1) Quæ per plures paragraphos constituit annalista, ea emendatione indigent, que ex annotatione nostra ad annum MCDXXIII, 27. resultat. Neque enim tunc Henricus Aragonius Castellano carcere adhuc tenetur, cum anno illo MCDXXIII Martinus litteras ad Petrum Aragonum scripsisset, recitatas in Annalibus, quibus de libertate Henrico restituta gratulatur.

Neque pariter Petrus tit. S. Stephani in Cœlio-Monte anno isto, die VI id. Januarii, mutu in Aragoniam poterat, ut Egydium Munitionis in pseudo-pontificem electum redigeret in ordinem, cum electio illa anno quidem isto, sed Junio mense contigerit. MANSL.

legi falso dicerentur per diem ante mortem ipsius Petri ab eodem creatos esse cardinales seu verius profanatos; cum tamen liquido et certo conslet, ipsum neminem nominasse, sed, ut seminarium non desiceret schismatis, hanc ridiculam fabulam fuisse confitam, atque ita continuo assentiente Alfonso rege, nec enim aliter factum esset, quemdam Aegidium per illos sacrilegos in idolum huius creatum, et Clementem ausu temerario et impio nominalum, ut eo nomine, si posset, suscitaret et perpetraret schisma Jain ante sublatum.

4. « Considera nunc, fili charissime, quid iste rex facere debuisset, et nisi esset auctor hujusmodi abominationis et turpitudinis, quid fecisset: sed in Christianitatis scandalum et animae suae damnationem fovit et sustentavit illum Aegidium, sibi et sequacibus subministrans sumptus de bonis Ecclesiae, oblitus etiam allerius juramenti, quod nobis, dum esset in civitate Neapolitana, praestiterat, quo, post assertionem et confessionem nostri veri Pontificatus, et promissionem ac exhibitionem perpetuae obedientie filialis, juravit super crucem Domini nostri Jesu Christi et ejus sancta quatuor Evangelia, etiam sacrosantas Scripturas manu tangens, quod semper nobis tanquam vero et indubitate Christi vicario plene obediret, et per regna, terras et populos sue gubernationi commissa ficeret obediri, nec alium praeter nos teneret aut repularet in Christi vicarium, nec a suis reputari et teneri permitteret, et contrarium facientes, pro schismaticis et rebellibus sanctae matris Ecclesiae haberet, et eos abscessos a communione fidelium persecueretur, castigaret atque puniret, nec permitteret habitare aut locum habere, et moram trahere in suis regnis et terris, sed procedi contra eos ficeret ad personam, captionem, ablationem bonorum, et totale ipsorum exterminium et ruinam, prout in forma diei juramenti solemniter publicati plenius continetur, quod quam egregie fideliterque servaverit, satis superiora declarant. Sed hoc praecipue, quod prefatis Aegidio et sequacibus, sicut nobis constat, ad gremium Ecclesiae redire et ad gratiam nostram recipi cupientibus, ipse rex auctor scandali et fautor schismatis impedimento fuit. Cujus et alia gravia quidem et deflenda facinora praetereamus; sicut est invasio regni nostri Siciliae, et Neapolitanae urbis incensio atque direptio, desolatio Ecclesiarum, matrum familias virginumque violatio, etiam Deo dedicatarum, quae scelera, per gentes suas in urbe praefata in ejus oculis perpetrata, sub silentio transeunt; sed sacrilegia, quae de suo consensu atque mandato in terris suis commissa sunt et committuntur in dies contra prelatos et clericos et libertatem Ecclesiasticam, praeterire non possumus; nam privare et spoliare prelatos, et laicis Ecclesiastica bona con-

cedere, et regia potestate personas Ecclesiasticas, ut ejus iniquis legibus et edictis pareant, coereere presumit, nihilque considerat nec metitur, quid ei liecat, dummodo nos offendat, et Ecclesiam Dei laiceret et perturbet.

« Nuper siquidem regio mandato edito per terras suas voce praconis publicato, ne quis subditorum suorum ad Romanam curiam venire, nec litteras Apostolicas apertas, aut clausas ejusdemque lenoris recipere, legere, exsequi, aut presentare, aut ipsis aliqualiter obedire presumat, statuens in eos, qui contraferrent, penam perdilitionis bonorum, illudens Ecclesiae et libertatem Ecclesiasticam pro posse suo deprimens et conculeans. Quae omnia plane significant ipsum regem non solum nobis iratum sicut est, et certe sua culpa, non nostra, qui eundem antea in sinu charitatis nostrae velut peculiarem nostrum et Ecclesiae filium tenebamus, sed etiam ab Ecclesia Dei alienatum, quam renovatione pestiferi schismatis labefactare conatur; in qua perfidia, ne perseveraret, et ut eliam charitable monendo, et quae honeste concedi possent liberaliter concedendo, reduceremus ad viam consilii sanioris, dudum ad ipsum misimus dilectum filium nostrum Petrum fil. S. Stephani in Caelio Monte presbyterum cardinalem de Fuxo, Apostolicæ Sedis legatum, consanguineum ejus, sui honoris, salutis et famæ zelatorem, quem in gravem nostram et Apostolicæ Sedis injuriam et ipsius legati tam conspicui viri vilipendium non admisit; sed, eo consummatis et superbo rejecto, declaravit nobis et mundo animum ejus esse in nequitia sua obstinatum. Ex quo necessarium nobis est adversus hunc regem turbatorem pacis Ecclesiae et oppressorem Ecclesiastice libertatis exsurgere, in virtute Altissimi et justitia mediante procedere, licet hoc faciamus inviti, sed satis superque jam fulimus abominationes ejus, et ne feramus ulterioris, nos interpellat Ecclesia Dei, cuius regimini (licet immeriti) praesidemus, ipsanique tenemur nobis a Deo cum perfecta unione commissam in sua integritate et majestate contra quoscumque, quaecumque præfulgeant dignitate, eam dividere et lacerare molientes, omni studio et diligentia defendere et conservare. Haec autem tuae celsitudini significare voluimus, ut tibi nolat veritas, contra quam nihil recte loqui poterit humana malitia. Ceterum exhortamur sublimitatem tuam, ut unionem et pacem Ecclesiae, pro qua tantum tu et alii principes laborasti, tueri nobiscum studeas tua virtute, auctoritate, consilio eunclisque praesidiis, quibus nos poteris et ipsam Ecclesiam Dei adjuvare. Dat. Romæ, etc.»

5. *Caroli regis Navarræ obitus, cui succedit Joannes Aragonius. Inter Aragonios, Genuenses et Florentinos varia belli discrimina.*
— Intentabat tunc arma Joanni Castellæ regi Alfonsus rex Aragonum ægerrime ferens

Henricum fratrem custodiis refineri; cuius controversiae sedandae munus Carolus rex Navarre, Nobilis appellatus, suscepit; sed hoc anno die octava Septembris repentina apoplexia oppressus¹ interiit, nullis relictis masculis liberis; atque ideo illi successit Joannes Alfonsi regis Aragonum frater dotali uxoris jure, quippe Blancha Caroli regis Navarre filia eademque Siciliæ regina Martini regis vidua, non Joanni Fuxensi comiti (quamvis Martinus papa leges canonicas, ut sororem prioris uxoris sine liberis defunctæ matrimonio rite sibi adjungeret, ad Navarræum sceptrum in stirpe Gallica refinendum repellendaque imminentia bella solvisset) sed Joanni principi Alfonsi regis Aragonum fratri nupta² fuerat iis legibus, ut aiunt nonnulli, ut si Blancha, susceptis liberis vel non susceptis, præmoreretur post Caroli socii mortem, sceptrum Joannes Aragonius capesseret, illudque toto vitæ cursu refineret, quod negarunt alii: maxime cum novicam privigno insidianti postea induxerit: ex quo asperrima bella inter Carolum filium Viane principem et Joannem regem esse oborta visuri sumus. Ita Navarræ regnum a Gallica gente ad Aragoniam translatum est: sed post Joannis regis mortem iterum ab Aragonia ad Gallicam Fuxensem³ revoeatum. Cæterum Joannes Navarræo sceptro potitus pacisque arbiter a Castellæ et Aragoniæ regibus creatus, sententiam pro fratre tulit, ut nimirum Henricus pristinæ libertati ac ditioni restituerebatur, cuius foederis leges Castellanus admisit. Habebat is etiam nonnullas controversias cum Genuensibus, ad quas dirimendas cum illi duos arbitros delegisset, Pontificem rogavere, ut tertium designaret; qui pacis conciliandæ cupidus munus delatum lubens accepit ac Genuenses magistratus commendavit⁴.

« *Martinus, etc.* Cum feral humanæ naturæ conditio, ut suboriantur inter homines privatim et publice lites atque discordiæ, nihil utilius arbitramur, quam eas bonorum virorum arbitrio diffiniri, et maxime publicas controversias, ex quibus regnorum et civitatum majora detrimenta provenerunt. Propterea nos, qui pacem et quietem fidelium pio desideramus affectu et omni studio procuramus, postquam utrique parti placuit, ut tertium eligamus, qui duobus arbitris partium discordantibus terminare debat, circa ejus electionem diligenter et mature et non nisi audita ultraque parte, sicut juste requiritis, procedemus. Dat. etc. » Composita est Pontificia industria lis, ut in bellum non eruperit.

Vertit⁵ vero arma in Genuenses Alfonsus rex Aragonum missa in eos classe, ut ipsos a

Philippi Mariae ducis Mediolanensis obsequio et clientela abducebat; alieno enim animo erat in ictum, quod Ligusticæ classis ope Ludovicus rex Siciliæ Caetani, Neapolim ac plerasque maritimæ arcæ superiori anno recepisset: incitabant etiam per se accensum ipsius animum Florentini socii, qui bellum cum Mediolanensi ob conversiones Forolivienses gerebant. At quamvis Aprili mense Aragonia classis Genuensem portum infestari, conseruo tamen tumultuorio praeliò, depulsa est. Addit auctor Diarii Veneti, relatum ad senatum, ducem Mediolani communia Genua fœdus cum Pontifice, Joanna regina Siciliæ ac rege Ludovico instaurasse adversus Florentinos, qui se Aragonio regi Sedis Apostolicæ hosti infensus coniunxerant; eosque postea, magna accepta clade, ab Angelo Pergolano Mediolanensem copiarum doctore ad oppidum cui S. Sepulchri nomen est, mense Octobri profligatos, illudque amisisse: tum Novembri mense Marcelli Strozzi opera senatui Veneto exposuisse Mediolanensis ducis jugum substitutos, ni Veneta respublica laborantibus ferret opem; ita re excussa pactum cum iis armorum fœdus ea lege, ut Florensi ipsi sumptuum in rem militarem faciendorum medium partem suppeditarent.

6. *Pacem inter Gallos et Anglos promovere nititur Martinus.* — Ardebat etiam Gallia bello, quod alebatur factionis Anglicæ proceribus, cuius sedandi studio permotus Pontifex, Joannem ducem Bethfordie, qui Henrici regis nepotis nomine res Gallicanas curabat, ad pacis consilia amplectenda, Apostolicis litteris sollicitavit⁶:

« Dilecto filio nobili viro Joanni duci Bethfordie.

« Cum celebris et præclaræ memoria rex Henricus germanus tuus ageret in humanis propter clementiam et benignitatem suam, non cessabamus eum etiam in ipsa victoria litteris, legatis et nuntiis exhortari, rogare et requirere ad desideratam nobis pacem regnorum Franciæ et Angliæ componendam: et nisi Catholicum illum regem mors immatura præripuisset, hoc et alia multa bona pro dignitate Ecclesiæ et commodo Christianorum ab eo consequi sperabamus, quæ etiam ab aliis principibus de sanguine suo imitatoribus bonitatis sue, et præcipue ab excellentia tua speramus. Cum itaque nuper ad notitiam nostram deductum sit adversarios tuos, inspirante Domino, inclinatos esse ad pacem rationabilem et honestam, et quæ sine gravi peccato et offensa ttei repudiari non potest, nobilitatem tuam pio et palerno affectu exhortamur, requirimus et rogamus, ut in nomine Iesu Christi, qui, cum transiret ad Patrem, discipulis dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam*

¹ Garival, l. xx, c. 50. — ² Cap. 48. — ³ Lib. XXVII, c. 1. — ⁴ Mart. l. ult. brev. p. 99. — ⁵ Diar. Ms. Ven. hoc an. Biziæ, l. XI hist. Gennæ. Foliet. l. x et alii.

⁶ Lib. ult. brev. p. 406, et in alio lib. brev. p. 312.

relinquo robis; eliam tu inclines animum tuum ad pacem, et cæteros, qui tibi fœdere et amicitia juncti sunt, coneris inducere in eamdem sententiam et voluntatem pacis, sine qua nec sperari Dei gratia, nec vita hominum potest esse jucunda. Satis superque, fili dilecte, pro mundana gloria et ambitione pugnatum est, cum magno utriusque partis labore, vastatione terrarum et miserbili excidio populorum. Jam tandem tantis laboribus faciendus est finis, et regna præfata, quæ duo sunt præcipua robora et ornamenta Christianæ reipublicæ, reduceenda sunt ad tranquillitatem et pacem: in quo sancto opere desideramus, ut humanitatem et sapientiam tuam exerceas non minori cum laude et exaltatione tui nominis, quam si hostes virtute belliea superares. Datum Romæ apud SS. Apostolos XI kal. Junii anno VIII ».

7. *Anglus potentiam suam jactans a Martino commonitus.* — Intrigere pergebat idem Johannes Ecclesiasticus libertatem jam ante ab Anglis labefactatam: cumque a Pontifice de ea reparanda monitus fuisset, Anglicam potentiam, quæ ad summum culminis fastigium in Anglia et Galliis pervenerat, jaclabundus objecit: cui Martinus hæc respondit¹:

« Joanni duci Bellifordiæ.

« Non ignoramus id, quod tu nobis filiali devotione commemoras, quanta sūl domini tui et regnum Franciae et Angliae potentia et magnitudo, quantumque prodesse possit Ecclesiæ, sed scimus etiam quod super omnes reges est Deus, per quem reges regnant et domini dominantur, et in cuius manu corda sunt regum: in quo plene confidimus et speramus quod Ecclesiæ suam, cui nos, licet immeritos, præesse voluit, opprimi et perire non patietur, et excellentiae tue inspirabit recta et sancta consilia, per quæ jus Romanæ Ecclesiæ et Ecclesiasticam libertatem et dignitatem Sedis Apostolicæ conservabis, et resistes scandalosis hominibus, qui ambitione sua statum universalis Ecclesiæ et pacem ac charitatem fidelium volunt perturbare. Datum Romæ apud SS. Apostolos IV non. Februarii anno VI ».

8. *Carolus Galliæ regem iniquas juri Ecclesiastico leges abrogantem commendat Martinus.* — Non ad irritum cecidere Christi vicarii verba, ex summo enim culmine postea Anglorum res præcipites ruisse visuri sumus, nec sine justa divinis Numinis ultiōne, cum nimirum Ecclesiastici ordinis dignitatem infringerent: Carolus vero Francorum rex in tuendis Ecclesiis pius, et summis ideo a Pontifice ornatus laudibus, divina potius quam humana ope hostes edomuit: quare præclarum in hoc argumento tribulum illi a Martino encomium silere non possumus, quo ob rescissas iniquas leges, quæ juri Pontifici-

cio adversabantur, regiaque Sedi Apostolicæ addicta obsequia, commendatur¹:

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri.

« Dum sinceritatem et plenitudinem tuæ devotionis et fidei, qua nos et Sedem Apostolicam devotissime revereris, diligenter attendimus, et palerna consideratione pensamus quanto favore tuæ filialis erga nos et Ecclesiam affectionis et promptissimæ voluntatis vigila et intendis, ad conservandam in regno tuo dignitatem dictæ Sedis et Ecclesiasticam libertatem, merito inductum ad ea, per quæ, conservata ejusdem Sedis auctoritate, consequaris conscientię tuae pacem. Sane pro parte tuæ serenitatis nuper nobis exhibita petitio continebat, quod cum dudum per claræ memorie Carolum regem Francorum genitorem tuum de nonnullorum prælatorum et procerum de genere regio et aliorum dicli regis consilio factæ fuissent quedam ordinationes super dispositione, provisione et collatione Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum sacerdotalium et regularium in tuis regno Francie et Delphinatu Viennensi consistentium, et super rebus aliis Ecclesiæ, monasteria, dignitates et beneficia hujusmodi, neenon jurisdictionem et auctoritatem præfatae Sedis concernentibus, tu tunc in annis juvenalibus constitutus et Delphinus Viennensis, ad inductionem et persuasionem dictorum prælatorum, principum, procerum et consulariorum dicti tui genitoris solemniter jurasti dictas ordinationes inviolabiliiter observare, et nunquam in contrarium relaxare, venire aut aliquid per te vel alium impetrare postmodum; tu tanquam devotissimus Ecclesiæ filius et Christianissimus princeps, incedens per vestigia clarissimorum regni Francie progenitorum tuorum, a quibus semper dignitas dictæ Sedis præcipuae sollicitudinis studio defensa fuit et libertas Ecclesiastica conservata, intendens, quod auctoritati et jurisdictioni præfatae Sedis, ac Apostolicis litteris et processibus inde seculis circa præmissa, in tuis regno et Delphinatu Viennensi ab omnibus realiter obediretur, easdem ordinationes et earum effectum quantum ad tunc fulura, sicut nobis nuper per tuos solemnes oratores ad nostram præsentiam destinatos et patentes litteras regias intimasti, totaliter relaxasti, sustulisti et etiam amovisti; propter quod dubitas venisse contra præstatum per te, ut præferitur, de observandis eisdem ordinationibus præstilum juramentum; quare pro parte tua fui nobis humiliiter suppliatum, ut libi tuoque statui super iis opporlune consulere, et alias quantum expedil, super transgressionem dicti juramenti et non observatione etiam in futurum de absolutionis et dispensatio-

¹ Lib. vii. n. 9. p. 1.

¹ Lib. vi. p. 7

nis beneficio providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur tam ferventem fidem, affectionem et optimam voluntatem, quam ad nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobaris, prout ostendisti, laudabilem operam ab effectu paterna consideratione pensantes, attentes dictum juramentum in quantum libertati et auctoritati dictæ Sedis derogabat, non fuisse nec esse per te quomodolibet observandum; quodque bonarum mentium est ibi culpan timere, ubi culpa non est, auctoritate Apostolica tenore præsenlium declaramus te ad observantiam dicti juramenti nullatenus fuisse nec esse adstrictum, nee eliam teneri debere; et nihilominus eamdem serenitatem tuam a transgressione ejusdem juramenti si et in quantum indigeas, eadem auctoritate ad cautelam absolvimus, decernentes te ulterius ad illius observationem quomodolibet de cætero non teneri; sed tibi, quotiescumque et quandocumque tuae celsitudini placuerit contravenire, liceat pro conservanda Sedis Apostolice dignitate et libertate Ecclesiastica protegenda absque perjurii reatu et periculo aut alia quavis infamiae macula sive nota, libere pariter et impune, premissis ac Constitutionibus Apostolicis ac aliis, quæ super illis quovis modo tibi possent objici vel opponi, cæterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud SS. Apostolos kalend. Maii, Pontificatus nostri anno VIII ». Erigi firmarie illius res visæ sunt ex simultate inter Philippum ducem Burgundie et Humfridum, ducem Gloucestræ suborta superiori anno.

9. *Jacoba Bavara, viro dimisso duce Brabantæ, ducit Humfridum ducem Gloucestræ, unde dissidia et certamina.* — Narrant historici Jacobam¹, quæ Hannoniam, Hollandiam et Zelandiam a patre Joanne Bavaro hæreditarias aecperat, nuptam duci Brabantæ, fœminea levitate virum dimisisse, quasi lege consanguinitatis vetitum foret illius commercium: addidisse que imprudentiæ flagitium, non exspectata enim sententia de ea re a Pontifice, nuptias novas illo superstite cum Humfrido duce Gloucestræ celebravit, professa vim sibi tum illatam fuisse, cum Brabantino despensa fuerat; conflictaque fuere Martini nomine adulterina litteræ, quibus prius illud conjugium solvebatur, posterius vero veluti legitimum confirmatum: in quos litterarum Apostolicarum adulteratores Pontifex inquiri jussit²: ob has autem nuptias Humfridus, contractis Anglorum copiis, dotales provincias Hannoniam, Hollandiam ac Zelandiam invasit: quas e contra Brabantæ dux, cui Philippus dux Burgundie auxiliares copias submisserat, defendit. Interea Martinus papa Jacobam

justo connubio cum duce Brabantæ socialam pronuntiavit; nec tamen Jacoba bello abstitit. Humfridus vero male copta dannare coactus, odioque et ira efferratus Burgundum ob latas duci Brabantæ suppetias perfidie accusavit, quod initum cum Anglis ferdus ab ipso violatum diceret: quam contumeliam non ferens Philippus, mendaci labi illum notavit, indeque ad certamen singulare, appellato Sigismundo Romanorum rege, provocavit³. Quibus de rebus factus certior Pontifex, Sigismundum aliasque reges ac principes, in quorum ditione certamen se commissuros pepigerant, mixtis precibus imperiis, hortatus est ne tanto faverent sceleri, sed ipsos in concordiam redigerent, cum potius eorumdem nobilissimorum principum sanguis pro Christo fundendus foret.

« Charissimis in Christo filiis.. Romanorum regi et cæteris regibus illustribus, et dilectis filiis nobilibus viris, ducibus, comitibus, marchionibus, baronibus et dominis, ac communiatibus et universitatibus civitatum et terrarum ubilibet constitutis, ad quos præsentes litteræ nostræ pervenerint, salutem, etc.

« Magno cum animi nostri dolore nuper audivimus, quod inter dilectos filios nobiles viros Philippum Burgundie et Humfridum Gloucestræ duces exorta dissensione et sathanæ instigante, qui post stragem popolorum etiam ipsorum principum sanguinem sitit et animas, ad sceleratam conventionem de pugnando invicem singulari certamine deuentum est, quod detestabile genus pugnae omni divino et humano jure damnatum est et fidelibus interdictum: ex quo mirari cogimur et dolere, quod ira vel ambitio vel cupiditas honoris humani ipsos duces fecerit immemores legis Domini et salutis æternæ, qua privatus esset quicunque in tali pugna decederet, etc. *Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* Accedit etiam ad jacturam animæ, quia nulla potest esse major, voluntaria quadam corporis et vita projectio, quam tenemur ad mandatum Dei omni studio conservare, nec in duello sperari debet honesta defensio honoris et famæ, et certa declaratio justitiae et veritatis, pro quibus rebus homines excæcati aliquando temerarie huic periculo se objecerunt; nam saepè compertum est superatum fovere justitiam, et quomodo existimare quisquam potest rectum haberi posse judicium ex duello, in quo inimicus veritatis diabolus dominatur? Considerandum præterera, quam horribile et infame spectaculum esse videre duos Catholicos principes de regio sanguine procreatos, ex leviforsitan contentione verborum veluti gladiatores gentilitatis, que ignoravit veram religionem et legem Dei, in arena certare.

¹ Monstr. vol. 2. Meyer. l. xv. in Philipp. Egid. e Boya. in Annal.

² Ext. ea de re Mart. lit. apud Monstr. vol. 2.

³ Ext. de eo apud eund. Phil. Burg. et Lecestri. ducem ut.

« Nos igitur, qui ex officio summi Apostolatus nobis injuncto lenemur, quantum possumus, saluti animarum providere et pacem fidelium procurare, tantam et tam publicam transgressionem ipsorum dueum nobis et Ecclesiae pudendam tolerare non volumus nec debemus. Quocirca vos et vestrum quemlibet paterno affectu et ardenti charitate rogamus per misericordiam Iesu Christi, qui sanguinem suum dedit ut animas fidelium servaret, non ut sanguinem fideles cum injurya ejus effunderent, vobis nihilominus in virtute fidelis obedientiae stricte praecipiendo mandantes quatenus prefatis duabus, si ipsi campum a vobis vel a vestrum aliquo petierint, vel aller ipsorum petierit, minime concedatis ad tam crudele certamen, nec prebeatis eisdem securitatem aut facultatem in aliqua parte vestri territorii decertandi; sed eos potius pro nostra et Sedis Apostolice reverentia et honore populi Christiani inducere ad pacem et concordiam studeatis; alioquin peccati, quod ipsi commiserint, reus erit quicunque praebabit eisdem terram, consilium, auxilium vel favorem. Dat. Romæ apud SS. Apostolos III kal. Maii, anno VIII ».

Monuit iisdem ferme sententiis Christi vicarius¹ utrumque ducem, ne tam atrox cruentumque facinus committerent: « Nobilitatem, inquit, tuam », Glocestrie ducem alloquitur, « paterno affectu et ardenti charitate rogamus », et infra, « tibi nihilominus in virtute fidelis obedientiae stricte praecipiendo mandantes sub pena maledictionis æternæ, et etiam excommunicationis, a qua nemo nisi Romanus Pontifex, præterquam in mortis articulo te possit absolvere, quatenus a predicto certamine abstineas, ne ad pugnam hujusmodi seu duellum præfatum ducem provokes, nec ab eo, cui similes litteras destinamus, provocatus accedas, alioquin te vel ipsum, qui nobis in hoc casu parere neglexerit, excommunicatum denuntiari mandabimus in universo populo Christiano ».

10. *Consulit Burgundo Pontifex ut uxorem ducat.* — Agebat porro in viduitate Burgundus, quem Pontifex ad alendam populorum concordiam sollicitavit², ut uxorem ad prolem ex ea suscipiendam et in supremi Numinis cultu educandam duceret.

« Martinus, etc. Illustrum fœminam dignam te sancto tibi matrimonio sociare procures, ex qua, gratiarum Domino concedente, nascantur vobis et Ecclesie filii et defensores, tibi successores et liberi, gentibus tuis et principes et domini cum certissima spe quietis et pacis, nec a sancto matrimonio desistendum est desperatione prioris, ex quo non remanserit tibi proles optata, imo potius animum debes ad secundas nuptias inclinare sicut in cæteris humanis aelio-

nibus fieri solet; sic maria repetuntur a naufragis, sic extinetis messibus secunda agricultura resumitur, sic denique repetenda sunt omnia, ex quibus ad Dei gratiam parari possit utilitas populo Christiano, sicut fieri potest in hoc sacramento fidelium, et præsertim de personis illustribus, quibus multarum gentium regimen datum est: mirabitur forte nobilitas tua, quod et alias ita te monuimus atque rogavimus, et quod iterum moneamus et paterno consilio requiramus; sed noli mirari nec repudiare nostra monita atque consilia: nam præterquam quod tibi suademus has nuptias propter te et tuos, causam etiam agimus Ecclesiæ, cui semper gratissima est Catholicorum principum propagatio super terram et præsertim de regali Francie sanguine procreatorum. Dat. etc. » Obsecutus est Pontifici Philippus, ut tradunt Belgici scriptores¹. Sed ad institutam de Pontificio in conciliandis principum discordiis studio narrationem redeamus².

11. *Dissidia inter regem Daniæ et Slewenses principes componere curat Pontifex.* — In Dania exortis gravibus dissidiis inter Ericum Daniæ, Sueciæ et Norvegiæ regem, atque Henricum, Adolphum, ac Gerardum fratres duces Slewenses, Martinus, ne eorum arma ferenda infinitimos haereticos mutuis cædibus cruentarentur, Joanni episcopo Lubecensi inter ipsos jungendi fœderis potestatem fecit, cujus industriam cum odiorum pertinacia elusisset, Nicolaus archiepiscopo Bremensi in sedanda ejusmodi controversia usus est³:

« Martinus, etc. Fraternitatem tuam hortamus, ut cum ipsis rege et duabus, sicut prudentiae tuæ videbitur, de concordia et pace eorum, a qua dependet status ipsorum et magna Christianitatis salus, nomine nostro agas et tristes, ipsis per rationes efficacissimas demonstrando quantum eorum concordia accepta sit Deo, ipsis utilis et nobis grata, pro qua oblinienda totis viribus efficaciter operamur. Circa quam rem prosequendam, etiam communicare poteris et conferre cum dilectis filiis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis, Wismaniensis et Luneburgensis oppidorum, quos etiam non dubitamus in hoc omnem operam et diligentiam fideliter impensuros ». Et infra: « Ipsosque regem et duces pro nostra parte horteris, moneas et requiras, ut ad hanc pacem velint eorum animos inclinare, depositis inimicitiis, et consulere potius saluti publicæ fidelium populorum quam velint inter se odio execranda fovere in animarum suarum grave periculum et communem jacturam populi Christiani. Nos enim tibi omnia et singula, quæ fuerint necessaria et utilia ad hujusmodi pacem, tranquilli-